(Nouicius) Timent ne demones penam sibi preparantur? **(Monachus)** Sentiunt et timent. Hinc est quod oes exorcismi quod ad illos nequitia eneruandam fuit per ignem et extremum iudicium includuntur. quod pati sunt ad nocendum hominibus alios tibi ostendam exemplis.

Cap. ii

Quam abbas natus anno paterito in monte sancti salvatoris iuxta aquiloni grani missam celebrarunt. finita missa oblata est mulier obsessa. Sup caput cum legisset lectorem euangelicam de ascensione et ad illa verba super egros manus iponet et hunc habebut manu capituli eius imposuisset. deinde vocem emisit tam horribilem ut oes terremur. Adiurat ut exiret respondit nondum vult altissimum. Interrogatur quomodo intrasset nec ipse respondit nec mulierem responderet permisit. per ea confessum est ad vocem mariti sui in somnacere animi sui dicetis. Vade diabolo quod intrare illum senserit per auriculam. Erat autem eadem femina de aquae si prouincia et satis nota.

Cap. iii

Homo quidam iratus sicut audiui a quodam abbate dixit filio suo vade diabolo. quem mox diabolus rapuit et nesciis comparuit. **(Nouicius)** Quod est quod filius punitur est ob peccatum patris cum scriptura dicat. Filius non portabit iniuriam patris? **(Monachus)** Eadem que de supra dicta muliere dixi et hic dico. utque fieri permisit deo propter exemplum ut dum iracundi in veracione uxoris mariti audierint cruciatum cordis. et in raptu filii patris dolores animi sui furores cohibeant et a stultiloquio linguas impescant. **(Nouicius)** Placet quod dicas **(Monachus)**. qui demones esse dubitat energuminos attendat quod dum per illos ora diabolus loquitur et in corporibus tam crudeliter debachatur. manifestum patet sue indicium illis demonstrat. **(Nouicius)**. verum dices si non esset ibi simulacio **(Monachus)**. Obsessos fuisse sepe prodit euangelium produnt et actus apostolorum et in multis locis vite vel possessiones sanctorum. Ex autem quidam propter quodcum se obsessos simulent non nego quod vero in quibusdam nulla sit fictio sed iecto probabitur exemplo.

Cap. iv

Retulit mihi Gerardus propositus Pleiensis mulierem obsessam multis bene nota Sygeberg venisse gratia curatorem. quod cum in oratorio

Quinta distinc^tio De demonibus.

sancti Michael archangeli de diuersis interrogare^r et incideret metio de lucifero apud inferos ligato. r^{ndit}: p os ei^r diabol^r. Tulti qb^r catherinis putatis mḡm meū ligatu in inferno? ferreis? nequaq^r? Tria verba posita sunt in silencio misse qb^rbus ligat^r est. Regrentib^r qb^rbus dā ex fratrib^r q^r sūt illa verba dicere noluit vel poci^r ausa non fuit sed ait. Fierite m̄ libruz q ego vobis oīdā illa. allat^r est ei liber missalis et claus^r porrect^r. Quē illa aperiens pmo istu canonē inuenit et digitū ponens sup illū locū p ipsuz et cū ipso et in ipso in qb^r memoria fit sume trinitatis ait. Ecce ista sūt fa
*quaq^r de
non ligatu* illa verba quib^r ligatus est mḡf me^r. Hoc audientes ex monachis ples q aderant scientes mulierē illitteratā esse edificati sunt valde. vim vboz intelligētes. p patrē em et cū filio et in spusando quoq^r opa indiuisa sunt fortis ill. e ligatus est et vasa eius direpta

Cap. xiii.

To festo òniū sanctoꝝ hoc anno cū eēm cum pōre meo in insula sancti Nico
lai q vulgo stup a vocat et ē monasteriū sanctimonialiū vidim^r ibi puellā
an aduentū nrm ob sessā sed tunc tā beneficio reliqaz q̄; soroz orōnib^r li
berata. De q retulit nobis eiusdem cenobij migrā femina religiosa q̄ die
qdā cū crudeliter ab immundo spū discepēt. volens qdā cleric^r honest^r
illū pbare saccellū spinaz dñice corone de tabula aurea ea nesciente tol
lens et manu clausa sup caput oī lisse tenens maximos ei clamores exci
tauit. Cui cū dicerent circūstantes cām furoris ei ignorātes qd clamas
diabole qd habes. r^{ndit}. Hoc quod fuit in capite altissimi caput meū de
pmit et pungit et dicitis m̄ qd clamas. Et edificati sunt valde circūstan
tes maxime sorores duplicitis rei hñtes vez experimentū videlicet q̄ spine
essent vere et q̄ femina veraciter ob sessa esset a demōc. Q si min^r hec duo
tibi sufficiunt exēpla recordare illoꝝ triū demonioꝝ in caplo pmo et secū
do atq^r tertio distinctionis tercie. Nouicius.

Cap. xv

Qum de his mihi satissadū sit est adhuc qd mouet. Quidā assēt
demones non esse in hominib^r sed extra eo q̄ castrū non intus h
extra dicat ob sideri. Alij contrarium sciunt innitentes verbis
saluatoris dicentis. Exi ab eo sp̄s immunde. **Monach^r.** Improprie dici
tur exire nisi quod intus est. utriq^r enim verum dicunt hñ aliquid sczg in
homine possit esse et non esse. Non p̄t esse diabolus in anima humana hñ
q Hennadi^r in distinctione ecclesiasticoꝝ dogmatū diffinit dicens. demo
ne p mergiā. i. opacōm non credim^r substancialiter illabi amē h applicacōe

Quinta distinctio De demonibus

et oppressione muri Illabi autem menti illi soli possibile est quod creauit. quod natura subsistens incorpore capabilis est sue facture. Mentre hominis iuxta sibam nihil implere potest nisi creatrix trinitas. Nouicius. quod ergo est quod diabolus cor hominis dominum intrare tentare vel immittit. Monachus. non aliter intrat vel implet vel immittit nisi quod anima decipiendo in affectu malicie trahit. Et hec est drama inter aduentum spiritus sancti et spiritus maligni quod ille proprie dicit illa bi iste immittit spiritus sanctus existens in anima peccatrice per concupiscentiam et poteritiam et sapientiam quasi de ipso illabimur per gloriam. Christus vero malignus cum extra sit ut dictum est per sebam mala suggestendo et viciis mente afficiendo quasi sagittam suam immittit maliciam unde habes immissionem per angelos malos. Hinc est quod homo per aduentum spiritus sancti plorat et forcatus potest diligere bonum quamquam non dilexit maiorem quam si de remoto immisum. Cum diabolus dicatur esse in homine non intelligendum est de anima sed de corpore quod in vacuitate corporis eius et in visceribus ubi stercore continetur et ipse esse potest Nouicius. Satis expeditum sum de questione hac hunc quod si adhuc aliquis vies sint aliae quibusdemones hominibus soleant nocere. Monachus. Non enim demones mille nocendi artes et quibusdam quicunque tibi panduntur nonnullas nocent falsa promittendo. alijs nocent per suos ministros in fide subruendo nonnullis nocent in corpe eos ledendo. alijs quod piculosus est in peccatis occidendo. Ista omnia iusto dei sunt iudicio et de singulis tibi subiungam exempla.

Cap. vii.

Mcapitulo domo ordinis Cisterciensium quod sita est in episcopatu Coloniensi sicut audiui a quodam sacerdote ordinis nostri hominis veritato quae res non latuit queritur. Quodam fuit qui a monachis cum quibusdam loquens in tempore litteras didicerat. Ita ut textum legere sciret. In modo occasione illectus et deceptus libellos sibi ad hunc ydronos occulte fecit scribendi cepitque in vicino proprietatis delectari. Cumque homini studium eidem querendo ad hoc nimis querendo prohiberetur amore discendi apostolice incurrit. modicum tamen propter etatem profecit. deinde ad monasterium prima duxit rediens et hoc usque tertio actitans nunc ad scolas seculares excedendo nunc retuerendo. diabolo copiosam in se subiungit materialia decipiendo. visibiliter enim illi apparet in specie angelii ait. disce fortius quod futurus es et a deo diffinitum ut Haluerstadensis fias episcopus. Tute ille diaboli dolos non obseruans sperabat in se antiquum renouanda fore miracula. quod plura. Die quodam seductor querendo se ingerens clara voce et hilari facie dicebat. Hodie episcopus Haluerstadensis defunctus est. festina venire ad civitatem cui a deo antistes destinatus es. Ipsi enim consilium mutari non potest. Statim miser de monasterio silentio exiit non deinde eadem in tempore cuiusdam honesti sacerdotis iuxta opidum Eantes hospitatus est. ut atque gloriose ad sedem suam veniret nocte annam lucem surgens equum

C Quinta distin^clio **D**e demonibus.

hosplitis valde bonū stravit capā eiusdē induit ascēdit et abiit. Mane familia dom' dāno ognito apostatam insequens apprehendit ad iudicium seculare cū furto tract' et q̄ s̄mam damnatus non cathedrā vt eps sed si cut fur patibulū ascendit. vides ad quē finem pmissio diaboli tendat! liū conuersum et si non tam manifeste non min' tamen piculose decipit.

Cap. xvij.

Distraxit nobis anno p̄terito b̄tē m̄orie Theobald' abbas Eberbacen̄ q̄ q̄dam duers' cū nescio q̄ tenderet et auē que cūcul' dr̄ a voce nomen h̄ns crebri' cantantē audiret vices intrusionis enserauit et vigintiduas inueniens easq; q̄si p̄ omne accipiens p̄ ānis tot dē vices easdē sibi oputauit. Eya inq̄t certe. xxij. annis adhuc viuaz vt q̄d tanto tpe mortificez me in ordine? Redibo ad seculū et seculo dedi t' xx. annis fruar delicijs ei' vuob' ammis q̄ sup̄lunt penitebo. Haud du biū qn̄ diabol' q̄ sup̄dictū conuersū vt eps fieret ad credendū inducerat apto sermone et huic suaserit vt tali augurio fidē adhiberet occulta sug- gestione. Edo dñs q̄ auguriū odit aliter q̄ ille ordinauerat dispositus. nā duos q̄s p̄me deputauerat ānos eū in seculo viuere pmissit q̄ ānos virginis delicijs ordinatos iusto suo iudicio subtraxit. Ecce tales sūt pmissioes diabolice. Q̄ āt nōnullos ymo plurimos q̄ ministros suos in fide subuer- tat sequencia declarabunt.

Cap. xviij.

Duo hōies non mente s̄ habitu simplices non ones sed lipi rapaces bizunziū venerunt sūmā simulantes religiositatē. Erant autē pallidi et macilenti nudis pedib' incendentes et q̄tudie ieiunantes matutinis solemnib' ecclesie maioris nulla nocte defuerunt nec aliqd ab aliquo p̄ter victū tenuem rccuperunt. Tunc tali ypocrisi toti' p̄plici in se p̄ uocassent affectū tunc p̄mū cepunt latens vir' euomere et nouas atq; in auditas heresies rudib' p̄dicare. vt āt eoꝝ doctrine p̄pls crederet. Farinā in paumento cribra iusserrūt et sine vestigj imp̄ssione sup illā ambulaue runt. Similiter sup aq̄s gradientes non poterant mergi tuguria ecia sup se facientes incendi postq; in cinerē sunt reducta egressi sūt illehi. Post hec dixerunt turbis. Si nō creditis verbis nostris credite miraculis. Iudīes talia eps et cler' turbati sunt valde. Et cū eis vellent resistere hereticos et deceptores diaboli q̄z m̄nistros illos affirmantes vix euascrunt vt non

Quinta distinctio De demonibus

a populo lapidareſ Erat enim idem eſs vir bonus et litteratus atq; de noſtra prouincia natus. Bene illuz nouit ſener monachus noſter q; mihi iſta retulit et qui eodem tempore in eadez ciuitate fuit. videns episcopus nihil ſe verbis proficere et per ministros diaboli ſibi commiſſum populuz in fide ſubuerti clericum quendam ſibi notum et in nigromancia peritiſſi mum ad ſe vocans ait. Sic et ſic per tales actum e in ciuitate mea Rogo te ut inueſtiges a diabolo per artem tuam qui ſint vnde veniant vel qua virtute tanta ac ſtupenda operentur miracula Imposſibile eſt eniž ut ſig na faciant virtute diuina quorum doctrina deo nimis eſt contraria. Di cente clericuſ. domine diu eſt q; arti huic renunciaui. respondit episcopus. Bene cernis quantum arter. vel oportebit me doctrine illorum conſetire vel a populo lapidari. Iniungo ergo tibi in remiſſionem omnium peccatorum tuorum ut mihi in hac parte ad quiescas Obediēſ clericuſ episco po diaboluſ vocauit cauam ſue vocacionis ſeſcitantis respondit. Deni tet me recessiſſe a te. Et q; de cetero magis obsequiosus tibi eſſe deſidero q; fuerim rogo ut dicas mihiſ qui ſint homines iſti que doctrine eoruz v̄l qua virtute tanta operentur mirabilia Respondit diabolus mei ſunt q; a me miſſi et que in ore illorum posui illa predicanſ Respondit clericuſ. Quid eſt q; ledi non poſſunt nec in aquis mergi neq; igne comburi? Res pondit iterum demon Tyrographa mea in quibus hominia mihi ab ei ſi facta ſunt conſcripta ſub aſcellis ſuis inter pellem et carnem conſulta ſeruant quorum beneficio talia operantur nec ab aliquo ledi poterunt. Tunc clericuſ. Quid ſi ab eis tollerentur? Respondit demon Tunc infiri mi eſſent ſicut ceteri homines Audiens iſta clericuſ regraciabatur demoni dicens. Modo recede et cum vocatus fueris a me iterum venias. Re uerſus ad episcopum hec ei per ordinem recitauit Qui magno repletus gaudio tocius ciuitatis populum in locum ad hoc ydoneum conuocauit dicens. Ego paſtor vester ſum. vos oues Si homines iſti ut dicitis doctrinam ſuam signis conſirmant volo illos vobifcum imitari. Sinatum. dignum eſt ut illis punitis vos ad fidem patrum vefrorum mecuſ penitentes reuertamini Respondit populus. Nos plurima ab eis viđi muſ ſigna. Quibus episcopus Sed ego illa non viđi Quid multa! plautuſ populo conſilium. vocati ſunt heretici. Affuit episcopus accenſus eſt focus in medio ciuitatis Orius tamen q; intrarent ad episcopum ſe ereto vocati ſunt quibus ipſe ait volo videre ſi aliqua circa vos habeatis maleſicia. quo audito mox expoliantes ſe cum magna ſecuritate dixerunt. querite diligenter tam in corporibus q; in veſtimentis noſtris Milites vero ſicut ab epifco ſucrant premoniti brachia quoque.

Quinta distinctio De demonibus

illorum leuantes et sub ascellis cicatrices obtuctas notantes. cū telis illas ruperunt cartulas insutas in extrahentes. qd' acceptis ep̄s cū here tici ad p̄lm exiens facto silencio clamauit valide. mō p̄phete v̄fi ingre antē ignē et si leſi n̄ fuerint credā eis. miseris trepidatib' q̄ dicētib' n̄ possū' mō intrare. ep̄o recitāte malicia eoꝝ detecta est p̄lo et oñla cyrographa. Tunc vniuersi furentes diaboli ministros cū diabolo in ignib' etnis cru ciandos in ignē p̄patū piecerunt. Sicq; p̄ dei grām et epī industria here sis inualescens est extincta et plebs seducta atq; corrupta per penitenciā mundata.

Ca. 11.

Quia illa tpa sub archiep̄o Reynaldo Colonie plures sunt here tici ophensī q̄ a litteratis viris examinati et vīti p̄ iudicium secula re dānati sunt. Data s̄nia cū ducenti cēnt ad ignē vn' illoꝝ Arnoldo noīe quē ceteri mḡem suū fatebant̄ sicut narrauerunt q̄ interfuerūt panē et pelui cū aq̄sibi dari petiuit. qd' dā volentib' vt hoc fieret viri pru dentes dissenserunt dicentes. Aliqd hic fieri posset ope diabolico qd' infirmis cēt in scandalū et in ruinā. **Nouicii**. miror qd' de pane et de aq̄ facere voluerit. **Monach**. Sicut coniūcio ex Abis cuiusdā alteri hereti ci qui ante hoc triennium a rege Hyspanie ophensus est et obust̄ sacrile gam ex eis facere volebat. omunionē vt suis fieret viaticū ad eternā dā nacōm. Nam qd' am abbas Hyspanus ordinis nostri per nos transiens qui cum ep̄o et ecclesiaz platis eiusdem heretici eriores damnauit. cum dixisse referebat q̄ clibet in mensa sua et de pane suo quo vescere& confi cere posset corpus Christi. Erat enim idem maledictus faber ferrarius **Nouicius**. Quid ergo actum est de hereticis Colonienibus. **Arnoldus**. Ducti sunt extra ciuitatem et iuxta cimiterium iudeorum simul in ignem missi. qui cum fortiter arderent multis videntibus et audientibus. Arnoldus semistis discipulorum capitibus manum imponens ait. Constantes estote in fide vestra quia hodie eritis cum Laurencio cum tamen nimis discordarent a fide Laurencij. Cum esset inter eos virgo quedam speciosa sed heretica et quorundam compassione ab igne subtracta pro mittencium vel quia eam viro traderent vel si hoc magis placeret in monasterio virginum locarent cum verbo tenus consensisset iam extinctis hereticis tenentibus se dixit. Dicite mihi vbi iacet seductor ille. Cunq; ei demonstrasset magistrum Arnoldum ex manibus illorum elapsa facie veste testa super extinti corpus ruit et cum illo in infernum perpetuo arsura descendit.

Quinta distinctio. De demonibus

Cap. xx.

Ducis annis elapsis ibi epo Bertramo viro valde litterato orta est hæsis valdosiana in ciuitate metensi hoc modo. Cum idem antistes in festiuitate quodam populo in ecclesia predicasset duos homines ministros diaboli in turba stare spiciens ait. video in te vos duos nuncios diaboli. Ecce illi sunt digito eos ostendens quod me patre in monte pessulano propter haereses damnati sunt et ejecti. quod epo durius responderunt habentes in comitatu suo scolarum qui more canino contra eum latrabat iniurias eum lacestiens. Egressi vero de ecclesia multitudinem populi circa se congregantes errores suos illi predicauerunt Quibus cum quidam ex clericis dicerent. vos domini nomine apostoli dicimur. quoniam predicabunt nisi mittantur. volum scire quod vos miserit huc predicare. non derunt illi epis. non enim poterat illi epis vim inferre propter quodam potentes ciuitatis quod eos in odiu episcopi souebant eo quod quendam usurariu defunctu iporum cognatum de atrio ecclesie eiecisset. Reuera missi fuerant a spiritu erroris per quam ora hereses valdosiane ab uno eorum sic dicte in eadem ciuitate sunt seminatae et necdum prout extincte. Monici. heu quod tot hodie hereses sunt in ecclesia. Monachus illoc furoz et malicia diaboli effecit.

Cap. xi.

Ampibus Innocencij pape predecessoris huius qui nunc papatum tenet honorum durante adhuc scismate quod erat inter Philippum et Ottонem reges Romanorum. Diaboli inuidia hereses albiensium ceperunt pullulare vel ut verius dicam maturescere. Cuius vires erant tam valide ut omne triticum fidei gentis illius versum videre in lolium erroris. Missi sunt abbates nostri ordinis cum quibusdam epis copis qui zizania rastro catholice predicationis eradicascent. Sed obstante homine inimico qui illa seminauerat modicum ibi profecerunt. Non uicius quis fuit error illorum? Monachus. Quedam heresiarche eorum collegant puncta ex dogmate Manichei. quedam ex erroribus que in periarchon scripsisse fertur. Origenes plurima etiam que de suo corde finixerant adhucientes. Duo credunt cum Manicheo principia deum bonum et deum malum id est diabolum quez dicunt omnia creare corpora sicut deum bonum omnes animas. Monicius. Moyses et corpora et animas confirmat deum creasse dicens. Formauit deus hominem. id est corpus de limo terre et inspirauit in faciem eius spiraculum vite. i. anima. Monachus. Si Moysen et prophetas reciperent heretici non essent. Corporum resurrectionem negant quicquid beneficij mortuis a viuis im-

Quinta distinctio De demonibus

pendit irrideat ire ad ecclesias vel in eis orare nihil dicunt predesse. In his deteriores sunt iudeis et pagani qui illa credunt. Baptismū abiecerunt sacramentū corporis et sanguinis Christi blasphemāt. **Nouicii.** ut quod rātas a fidelib⁹ persecōes sustinent si nihil ex hoc in futuro retr̄ ibucōis expectat. **Monach⁹.** glam sp̄s dicunt se exspectare. quodaz sup̄dictoꝝ abbatū monach⁹ cernens quendā militē in eā sedentē loq̄ cū oratore suo. hēticū illū estimans sic fuit Christi accedens ait. dicite mihi p̄be vir cui⁹ est ager iste. r̄nidente illo me⁹ est subiecit. Et quod de fr̄cū illi⁹ facitis? Ego inquit et familia mea de eo viuum⁹ aliqd̄ ecclā erogo paupib⁹. Dicente monacho quod boni speratis de eleosina illa r̄nedit miles hoc verbū. ut sp̄s me⁹ gloriose p̄gat p̄ mortē. Tunc monach⁹. quod p̄get? Nit miles. sicut meritū suū habet virit et hoc apud deū meruit exiens de corpe meo intrabit corp⁹ alicui⁹ futuri principis sive regis sive alteri⁹ cuiuslibet illustris psonae in quod deliciet. Si at male corp⁹ intrabit miseri paupisqz in quod tribulet. Redidit stult⁹ sicut et ceteri albienses quod anima sicut meritū p̄ diuersa trāseat corpora ecclā animaliū atqz serpentiū. **Nouicii.** feda hereticus. **Monach⁹.** In tñm enim albiensū error inualuit ut breui inualallo tempore infecerit usqz ad mille ciuitates et si non fuisset gladīs fidelium rep̄si⁹ puto quod totā europā corrupisset anno dñi. cc. x. Predicata est ɔtra albienses in tota Alemania et Francia crux et ascēderunt ɔtra eos anno sequenti de Alemania Lutpold⁹ dux austrie Dolph⁹ comes de monte Wilhelm⁹ comes Juliacensis et alij multi diuise se ɔ dicōis atqz dignitatib⁹. Simile actū est in Francia Normania atqz Pictavia Ibo p̄ dñi p̄dicator et caput erat Arnold⁹ abbas Cisterciensis p̄ea archieps Carbonensis. venientes ad ciuitatē magnā quod Biders vocat in quod plus qđ centū milia hominum fuisse dicebant oblederunt illā. In quod aspcū heretici super volumen sacri euangelij mingentes de muro illud ɔtra Christianos p̄icerunt et sagittis p̄ illud missis clamauerunt. Ecce lex vestra miseri Christ⁹ vero euangelij sator inuria sibi illata non reliquit inulta nam quodam satellit zelo fidei accensi leonibus similes exemplo illorum de quibus legitur in libro Machabeorum. scalis appositis muros intrepide ascenderunt. Hereticisqz diuinitus territis et declinantibus sequentibus portas apertientes ciuitatem obtinuerunt. Cognoscentes ex confessionibus illorum catholicos cum hereticis esse permixtos dixerunt abbat. Quid faciemus domine? Non possumus discernere inter bonos viros et malos. Timens tam abbas quod reliqui ne tantum timore mortis se catholicos simularent et post illorum abscessum iterum ad perfidiam redirent fertur dixisse. Cedite eos. Nouit enim dominus qui sunt eius. Sicqz innumerabiles occisi sunt in ciuitate illa.

Quinta distincio De demonibus

Niam itidē ciuitatem magnā a re pulchrā vallē vocatā que sita est iuxta tolosā virtute diuina obtinuerunt In q̄ p̄plo examinato cū oēs p̄mitteret se velle f̄dire ad fidē q̄drigētiq̄nq̄gita in sua p̄tacia indurati a dia bolo p̄manserunt. et q̄b⁹ quadringenti obusti sunt in igne ceteri patibul app̄esi Idē actū est in ceteris ciuitatib⁹ atq; castellis miseris se vltro morib⁹ ingerentib⁹ Tolosani vero artati oēm p̄miserunt satissadōm. sed vt p̄ea patuit in dolo Nam p̄fidus comes sancti Egidij p̄nceps et caput dñi hereticop̄z dñib⁹ sibi in filio Lateranensi abiudicatis feidis videlicz et allodjjs ciuitatib⁹ et castris et ex maxima pte eisdem a comite Simōe de fortī monte viro catholico iure belli occupatis in Tolosā se transtulit de q̄ v̄sq; hodie fideles verare et impugnare non cessat Et sicut hoc āno dñs Conrad⁹ efs Portuens⁹ et cardinal contra albienses miss legatus scripsit capitulo cisterciensi q̄dam ex potentibus tolosane ciuitatis quod tam horredum in odium xp̄i et ad confusione nostre fidei egit. vt eciam ipsos Christi inimicos mouere merito debeat Juxta altare maiores ecclesie ventrē susi purgauit et palla altaris ipsas imundicias detergit Teteri vero furozi furorem adficientes scortū super sacrum altare posuerunt in aspectu crucifixi eo ibi abutentes Postea ipsam sacram ymaginem detrahentes brachia ei presciderūt multo militibus herodis deteriores qui mortuo ne eius crura frangerent peperunt Nouicius. Quis non stupeat ad tantam pacientiam dei! Monachus. Altissimus est enīz paciens redditioz. qui damianos post victoriam eo q̄ crucifixi collo fune alligato per plateas illum traxerint in collo ⁊ in gutture tam mirabiliter puniuit puto quia has blasphemias minime dissimulabit Albienses anteq; veniret contra eos exercitus domini vt supradictum ē Miralimome linum regem de Marroch in auxilium sibi inuitauerant Qui de Africa in Hispanias cum tam incredibili multitudine venit vt totam Europam se obtinere posse speraret. Mandauit eciam innocentio pape quia equos suos i porticu ecclesie beati Petri deberet stabulare et super illā vexillū susi figere Quod ex parte impletum est et si secus q̄ ipse cogitasset et quia deus frangit omne superbū .eodem tempore scilicet anno gracie .M .cc .xii .xvii .kal .Augusti de exercitu eius .lx .milia pugnatorum ceciderunt Ip̄ se vero se in Siciliaz transferens ex dolore mortuus est Cuius vexillū principale in bello captum innocentio est transmissum et in ecclesia p̄dicta ad xp̄i gloriam erectū Hec de albiensib⁹ dicta sint Nouici⁹ Si fuissent inē homines istos viri litterati forte non tm errassent Monachus. Litterati cum errare incipiunt eciam illitteratis instinctu diabolico plus et grauius desipiunt

Quinta distinctio De demonibus

Cap. viii

Eodem tpe q̄ manifestare sunt hereses albiensū in Parisiensi ciuitate in q̄ fons est toci sciencie et pute diuinaz scripturaz qbus dā viris Irātis p̄suasio diabolica puerū instillauit intellectū. q̄ nomina sunt hec m̄gr Wilhel'm⁹ pictauensis subdiacon⁹ q̄ legerat p̄si⁹ de artib⁹ et trib⁹ ānis studuerat in theologia Bernard⁹ subdiacon⁹ Wilhel'm⁹ aurifer p̄pheta eoꝝ Stephan⁹ sacerdos de veteri curbuel Stephan⁹ de cella Johannes sacerdos de vncinis Iſti oēs in theologia studuerāt excepto Bernardo Dudo spalis cleric⁹ m̄grī Emelrici sacerdotis q̄ fere decem ānis in theologia studuerat Elmand⁹ acolit⁹ zodo diacon⁹ m̄gr Harin⁹ q̄ suentauerat p̄sius de artib⁹ et hic sacerdos audierat theologiā a m̄grō Stephano archiepo cantuariense vrlie⁹ sacerdos de lucri q̄ sexagenari⁹ studuerat in theologia tpe multo Petr⁹ de scō Clodoualdo sacerdos et sexagenari⁹ q̄ eciā audierat theologiā Stephan⁹ diacon⁹ de veteri curbuelo Iſti instinctu diaboli hereses multas et maximas excogitaucr̄t et iā in plurimis locis disseminauerant. Monach⁹. q̄ fuerūt capla in qb⁹ viri sciencia et etate tā magni erzare potuerunt. Monach⁹. dicabant non aliter eē corp⁹ xp̄i in pane altaris q̄ in alio pane et in qlibet resicqz deū locutū fuisse in ouidio sicut in Augustino. negabāt resurrectōm corp̄m dicentes nihil eē padisū neqz infernū h̄ q̄ haberet cognitōm dei in se quā ipsi hēbant haberet in se padisū. q̄ vero mortale peccatū haberet infernū in se sic dentē putridū in ore Altaria sanctis statui et sacras ymagines thurificari ydolatriā eē dicebant eos q̄ ossa martiz̄ deosculabāt subsānabant Maximā eciā blasphemia ausi sunt dicere in sp̄msanctū a q̄ ūnis mun dicia ē et sanctitas si aliqz est in sp̄u aiebant . et faciat fornicationem et aliqua alia polluzione polluatur non est ei peccatum quia ille sp̄s qui est deus omnino separat a carne non p̄t peccare. et homo qui nihil est non potest peccare. q̄ diu ille spiritus qui est deus est in eo. Ille operatur omnia in omnibus. vnde concedebant q̄ vniusquisqz eorū esset christus et spiritus sanctus. Impletumqz est in eis quod dicitur in euangelio. Surgent pseudo Christi et pseudo prophete et cetera. Habant etiā miserrimi illi argumenta sua nullius proslus valoris quibus suos erores confirmare nitebantur. Quorum perfidia hoc ordine detedta est. Predictus Wilhelmus aurifaber venit ad magistrum Rudolphum de Namūtico dicens se esse missum a domino et hos infidelitatis articulos ei p̄posuit. p̄ sub quibusdam formis opatus est in veteri testamento scz legalib⁹ et filius similiter sub quibusdā formis ut in sacramēto altaris et

Quinta distinctio De demonibus

baptismi et alij. Sicut ceciderunt forme legales in pmo xp̄i adū tu. ita nunc cadent oēs forme q̄bus fili⁹ opatus est et cessabunt sacramenta qr̄ ḡsona sp̄us sancti clare manifestabit se in qb⁹ incarnabit et pncipaliter per septē viros loqtur q̄z vn⁹ ipse Wilhelm⁹ erat Ipse pphetabat q̄ ifra qn⁹ qz annos iste q̄tuor plage cuenire deberent Prima sup plm q̄ fame oſu mē. secunda erit gladi⁹ q̄ se pncipes interficiant. tercua in q̄ terza apie⁹ q̄ degluciet burgenses. In q̄rta descēdet ignis sup platos ecclesie q̄ sūt mē bra antixp̄i Dicebat em⁹ qr̄ papa eēt antixp̄s et Roma Babilon Et ipē sedet in monte Oliueti. i. in pinguedine ptatis Ja em⁹ tredicim elapsi sunt anni et nihil horū contigit q̄ pseudo ille ppheta futura infra q̄nquenniū pdixerat Et vt fauorem sibi captaret Philippi regis francie ecia hoc ad iecit Regi francoꝝ subhcient omnia regna et filio ei⁹ q̄ erit in tpe sp̄stāci et non moriet et dabuntur duodecim panes regi francoꝝ .i. sciencia sc̄p turap et potestas His auditis mḡ Rudolph⁹ interrogavit si aliq̄s habe ret socios quib⁹ ista fuissent reuelata Qui cuz respondisset habeo m̄los sup̄dictos viros nominans perpendens vir prudens imminens periculū ecclesie et se solum ad inuestigandum corum nequiciam eos conuincēdos non posse sufficere ex quadaz simulacione dicebat sibi esse reuelatuꝝ a spiritali de quodam sacerdote qui cum eo predicare deberet sectam eo rum Et vt famam suam seruaret illesam nunciauit hec omnia abbati sāc̄ti victoris et magistro Ruperto et fratri Thome cum quibus adiūt episco pum Parisiensem et tres magistros legentes dī theologia videlicet de canum Saleburgiensem et magistrum Rupertum de Koren et magistrū Stephanum omnia hec eis insinuantes Qui terziti valde iniunxerunt se pedicto Rudolpho in remissionem peccatorum suorum et alteri sacerdo ti vt se fingerent esse de illorum consorcio donec sciencias omnium audi uissent et plenius omnes articulos incredulitatis eorum explorassent. magister vero Rudolphus et suis sociis sacerdos in execuzione huius laboris cum ipsis hereticis circuerunt episcopatum Parisiensem Lingonē sem Trecensem et archiepiscopatum zenonense in tribus mensibus ⁊ q̄z plurimos de eoruꝝ secta iniuenerūt Ut itaq̄z ip̄i heretici plene de ip̄o magistro Rudolpho considerent quandoqz vultu eleuato se spiritu in celuz raptum simulabat et postea aliqua se vidisse dicebat que in conuēticulis eorum narrabat ⁊ publice eoꝝ fidem de die in diem se pdicatuꝝ spopon dit Tandem reuerſi ad ep̄m visa et audita enarauerūt quo audito ep̄s predictus per prouinciam pro eis misit eo q̄ non essent in ciuitate excepto uno Bernardo. Qui cum essent in custodia episcopi congregati sunt ad eorum examinacionez vicini episcopi et magistri theologi pposita sūt

Quinta distinctio De demonibus

eis sup̄dicta cap̄la que q̄dā ex eis in p̄ficiā dñiū prestabant quidā vero cū resilire vellent et se duinci viderent cū ceteris stabant in eadē primacia nec negabant Tanta audita pueritate dñilio ep̄oz et theolozoz ducti sunt in campū et corā yniuerso clero et ip̄lo degradati et in aduetu regl. q̄ tunc p̄n̄ non erat exusti. q̄ mente obstinata nullū ad interrogata dabat r̄nsū. in qb̄ in ip̄lo mortis articulo nullū pp̄endi poterat p̄mē indicū. Cū ducerent ad tormenta tanta exorta est aeris inclemenciā nemo dubitaret q̄n ab eis aer fuisse occitar a qb̄ tant⁹ error morientib⁹ fuerat p̄ sua s⁹ In ipsa nocte is q̄ inter eos potior habebat ad ostiū cuiusdā incluse p̄ sans sero suū errorē confess⁹ est asserens se magnū hospitē ē in inferno et ec̄nis incendīs deputatū. q̄tuor ex eis fuerant examinati sed non sunt obusti videlicet mḡr Garin⁹ ylric⁹ sacerdos Stephan⁹ dyacon⁹ q̄ ppetu o reclusi sunt carcere Petr⁹ vero anteq̄z capet p̄ timore monach⁹ effect⁹ mḡr Almenic⁹ q̄ predicte p̄nitatis mḡr erat elect⁹ ē de cimiterio et in cāpo sepult⁹. Eodē tpe p̄ceptū est Darisi⁹ ne q̄s infra tenniū legeret libros naturales. libri mḡfii David et mḡfi gallici de theologia ppetuo dānau sunt et exusti Sicq̄ p̄ dei grām heresis exorta excisa est

Cap. viiiij.

Vi sunt duo anni clapsi q̄ qdā diabolo plen⁹ apud trecas se esse sp̄msandū publice p̄dicabat Cui⁹ insanī p̄p̄l non sufferentes inerate posuerunt et copioso igne circūposito in carbonē reuegerō Nonice. Puto vitā illoꝝ multū execrabilem esse q̄z tā se da est doctrina Monach⁹. vt amplius detesteris hereticoꝝ sectas ynum tibi de illoꝝ vita subiungam exemplum

Cap. viiiij.

AEmpe Frederici impatoris cū Luci⁹ papa fecisset verone ciuitate Lombardie moram multis tam ecclesiarum prelatis q̄z regni hnc pib⁹ ibidem congregatis et esset ibi Hodescale⁹ monach⁹ nō tunc maioris ecclesie in Colonia canonicus cū fratre suo Euerhardo canonico sancti Heronis hospes illoꝝ pene singulis noctibus cum uxore et filia de domo xp̄ria egressus est Quod cum considerasset Euerhard⁹ interrogauit nescio quem illoꝝ quo irent vel quid agerent Cui cū r̄nsū esset veri et vide secur⁹ est illos in dominum quandam subterraneam ap̄plā satis in qua multis extroq̄z seru congregatis quidam heresiarcha sermonem blasphemīs plenum cunctis tacentibus fecit per quem ritam et mores illorum instituit. Deinde extincta candela yniusquisq̄z sibi p̄ximā

Quinta distinctio De demonibus

sibi primā inuasit nullā hñtes drām inter legittimā et absolutā inter vñ
duā et virginē inter dñam et ancillā et qđ horribili' est inter sororē et fili
am. Euerhard' vero hec videns vt pote iuuenis luxuriosus atqz vanus. si
mulans se discipulū hospitis sui filie vel alteri cui libet puelle in sermone se
diunxit cum q̄ extincta candela peccauit Cumq; hec actitasset pene annū
dimidiū mḡr cunctis audiētib' ait. Iuuenis iste tā studiose frequentat au
ditorib' nřm cito habilis erit ad docētū alios. Hoc verbo audito non a
plius intravit Et sicut m̄ retulit p̄dicit. Hodeseale' cū illū de hoc arguerz
r̄ndit Sciatīs fr̄ me non frequentare cōuenticula hereticoꝝ ppter hēses
sed ppter puellas Ecce talis est vita et lex hereticoꝝ nec miz. qz non cre
dunt resurrectōꝝ vel gehennā siue penā maloꝝ impune em̄ transire putat
q̄cunq; agunt Nouici'. audiui q̄ multi heretici sint in Longobardia Monach'.
Hoc miz non est. H̄nt em̄ suos mgrōs in diuersis ciuitatibus
apte legentes et sacrā paginā puerse exponentes.

Cap. xiv.

Et pte q̄ Otto rex pfect' est romā coronari in impatorē et issent
cū eo Johannes ep̄s Cameracens̄ Henric' scolastic' sancti Ge
reonis mgr̄ Hermān' canonice Būnenb̄ sūl' ingressi sūt cui'dā hē
siarche scholas locū quē tūc legebat is erat. Ja iudiciū mūdi vēit Ja p̄n
ceps mundi hui' ejcieſ foras Quē locū ita glosauit Ecce xps diaboluz
pncipem huius mundi vocauit qz hunc mundū creauit Cum q̄ predictus
Hermān' satis dure disputauit et sicut mihi retulit q̄ de' creasset omnia
vñibilia et iruñibilial corporalia et spiritualia nō solū ex scripturis sed ex ra
tione monstrauit Hec dicta sint de hereticis qui membra sunt diaboli h
enim noueris q̄ multo intencius suam diabolus maliciam exerceat in he
reticis q̄ in energuminis Nouicius Possunt energumini. id est obſelli
a diabolo habere caritatem! Monach'. Etiam, sicut superius dictum ē
non in animab' sed in corpibus est

Cap. xvii.

Milier quedā in Briseke satis crudelitē h̄ anno verabaſ hanc dia
bolus cum esset q̄nquenis hoc ordine intravit. Die quadam cuz
lac manducaret pater eius iratus dixit. Diabolum comedas in
ventrem tuum Vox puellula sensit eius ingressum et vscz ad maturaz eta
tem ab illo verata hoc anno primuz meritis apostoloꝝ Petri et Pauli
quorum limina visitauit liberata est. quis dicere audeat quinq; annoꝝ in
fantulam baptisatam non habere caritatez! De qua idē demon dicebat

o i

Quinta distinctio **De demonibus.**

Me egresso nunqz aliud post hanc vita senciet purgatoriu Obsessi peccata sua offitentur orant et omunicant. **O**r diabolus quodam dei permissione in corporibus suis ledat qbuodā tibi omnidā exemplis

Cap xvii

Theodericus Susaciensis conuersus noster sicut ab eius ore audiui cum esset iuuenis puellaz quandam in ciuitate Lubech. alter quodam iuuenis ei procabat km quod illi pmiserat femina consciencie cum Theodericus se eius concubitu vi sperasset socie ei illudens accessit illam. Quo cognito iratus dixit. **D**iabolus qui me huc adduxit poterit me etiam hinc reducere **M**ox inuitatus affuit hominē rapuit et in aera leuavit quod ultra ciuitatē transferens iuxta ripam cuiusdam lacus incommodo satis depositus. **A**d quē sic ait. Si nō quocunqz mō te signasses modo occidisse te. **E**nquierer enim et imperfecte in ipso raptu signuz sibi crucis impresserat. **D**imissus a demone tam grauiter cecidit ut in terra sine sensu iacens sanguinē vomeret. **T**andem aliquantulū viriu resumens manibus pedibus quod reptando ad aquā venit. Faciem lauit atque ex ea bibens cū multo labore ad hospitiū suū peruenit. **I**ngressus domū mox vt lumē aspergit scđo in terrā ruit. vocatus est sacerdos qui initū euangelij Johānis super eum legit. alijs quod orationibz otra impetus diaboli illi muniuit. Postea per annū integrū ita corpus eius totū erat tremulū ut eiphi manu tenere non posset ad bibendū. **E**cclesiām sancti Nicolai omnia quod ciuitatis edificia luna splendente cū a diabolo portaretur. et portando sp̄ merebz se vidisse testat. Simile pene habes supra distl. iij. ca. xi. de Henrico ciue susaticse quē diabolus noctu in foro rapuit et ultra monasteriū sancti Patrocli translatū in pasculo depositus. Tam mala enim et tam venenata est demonū natura ut solo illoz intuitu sepe homines corrumpant.

Ca. xviii.

Ftero conuersus noster cū nouicius esset et nocte quadam cuz alio duerso ppter timo **C**laustri circumiens quasi vmbram humānā eminus iuxta lauatoriū aspergit. Estimans quod frater Fredericus esset monachus noster accessit propius volens ei innuere ut iret dormitū. Et quia nouerat eum non esse sane mentis pedem retraxit ab illo ledi timens. duz sic staret vmbra in oculis eius usque ad tabulatiū domus crevit. **M**ox signis sonatibus in dormitorio pistrinū intravit. quod clibanus coquendis panibus preparatus erat mox ut ignem quem quasi per parietem vitreum intueri visus est. aspergit. infirmari cepit. Statim exiens et sub arbore se reclinans pene octo dieb,

ab illa hora in tanta defectione fuit cordis et corporis ut non posset manducare neque bibere neque dormire. **Mouitius.** Velle ratione scire quare homo viso demode mor igne aspecto extasim incurat. **Monachus.** Ignis lucis minister est. dyabolus vero princeps et auctor tenebrarum est. lux et te nebre sibi inuicem straria sunt sicut frigus et calor. Si egressus fueris de tenebris in radius solis vel ecclueso ex repentina mutatio visus tuus turbat et deficit. Itē si manū nimis frigidata igni adhibueris sine de igne ex tractam aque gelide immerseris strarius elementū amplius te cruciabit. Quid ergo mihi ex visione dyaboli quod ut dixi auctor est tenebrarum et ignis eterni hominis natura turbat et terret strahit et deficit cum igne huius mundi viderit qui omnino stratus est igni gehenne. Ille tenebrosus iste luninosus multū ab eo discordat tam in sensu quam in effectu. Hinc tamen pfecti ut supra dictū est sepe demones sine terrore et sine sensu defectione videntur. **Mouitius.** Si visio dyaboli tam periculosa et tam nociva est in forma subiecta quis illū videre posset in sua natura? **Monachus.** Oculis corporalis dyabolum ut est videre non potest. **Mouitius.** Quare? **Monachus.** Quia dyabolus spiritus est. et spiritū ut est opinio pene omnium magorum non nisi spiritus videre valet. Vident enim anime reproboz in inferno. et sicut summa beatitudo electorum est videre deum. ita maxima vicitur esse pena misericordia dyabolum. His audire quorundam periculum illum in sua substanca videre volentium. **Mouitius** volo et desidero quia quanto plus hororis et malicie de illo audiero tanto amplius peccare pertimesco. **Monachus.** Audi ergo.

¶ Ca. III

Enne hos annos duodecim Wilhelmus abbas de sancta agata dyocesis Leodiensis que est domus ordinis cisterciensis dum tempore quodam iturus esset Eberbachum ad quam pertinet domus illa. venissetque colonia dixit monacho suo atque duuerso adolpho nomine. Opus est misericordie ut videam obsecram illam germanam scilicet talis duensi nostri de Eberbach ut per nos eius ille statum cognoscat. Quod cum illis placuisse et domus in qua illa cum multis et inter multos sedens erat intrassent eum abbas nescio unde eam interrogaret et illa nihil omnino responderet subiicit. His aliquo mandare fratri suo? Illa obimutescente adiecit abbas. Adiuro te per eum quem hodie in missa tractauimus ut respondeas mihi. Morum dyabolo obedienti et per os semine ad interrogata respondere. Rogatus est abbas tandem a duuerso quam a monacho ut illa super solarium duceret quatinus prout eius ut possent colloquio. Quod cum factum esset et de diuercis ab abbate dyaboli?